¹ *Formula* en este mismo sentido de *definitio* en II 33, 1. Se trata de un equivalente pensado, parece, a través de la retórica; tomemos como ejemplo *Ad Heren.* 1, 21: *Constitutio legitima ex definitione. Vocabulum enim definitur ipsum, cum quaeritur quid sit minuere maiestatem.* Es pues la discusión previa a la selección de la fórmula que determina el desarrollo del juicio.

² El término utilizado en la exposición de la teoría democritea: *inclinauere* se nos ha hecho dar un salto imperceptible hacia el concepto epicúreo *clinamen*.

3 Hoc falsum esse uel ex eo colligas licet quod tunc minime
 uentus est cum aer nubilo grauis est; atqui tunc plurima cor-
 2 pora se in angustum contulerunt et inde est spissarum nubium
 grauitas. Adice nunc quod circa flumina et lacus frequens
 nebula est artatis congestisque corporibus, nec tamen uentus
 est. Interdum uero tanta caligo effunditur ut conspectum in ui-
 cino stantium eripiat, quod non eueniret, nisi in paruum lo-
 cum corpora se multa compellerent. Atqui nullum tempus
 3 magis quam nebulosum caret uento. Adice nunc quod e con-
 trario euenit ut sol matutinum aera spissum et umidum ortu
 suo tenuet; tunc surgit aura, cum datum est laxamentum cor-
 poribus et stipatio illorum ac turba resoluta est.

4 Quo modo ergo, inquis, uenti fiunt, quoniam hoc negas
 fieri? — Non uno modo. Alias enim terra ipsa magnam uim
 aeris eicit et ex abdito spirat; alias, cum magna et continua
 ex imo euaporatio in altum egit quae emiserat, mutatio ipsa

3 1.3 contulerunt: tulerunt N · spissarum: spissior β · 2.1 flumina: fluuia
 N · 2 congestisque: coniunctisque β · 3 uero: nec β · tanta: multa β ·
 4 stantium: statum Q · eueniret: euenit β · 6 tempus: corpus QJ · 3.2
 euenit EN: uenit *cell.* · ortu suo *om.* L · 3 tunc surgit: t. cum surgit AV
 consurgit B · est: e. fiunt N · 4 illorum: illa LB²

4 1.1 fiunt *om.* N sint QJ · quoniam hoc: quomodo ergo WM quomodo
 hoc DC quos non α · 4 ex imo: e summo *Axel.* · emiserat: cinis erat L

Puede que deduzcas que esto es falso del hecho de que cuando menos viento hay es cuando la atmósfera está cargada debido al nublado. Precisamente entonces una gran cantidad de cuerpos se refugian en un espacio pequeño; de ahí proviene la densidad y espesor de las nubes. Añade ahora que en torno a ríos y lagos es frecuente la formación de niebla al concentrarse y amontonarse las partículas y, sin embargo, no hay viento. De vez en cuando se difunde una bruma tan grande que te impide la visión de los que están al lado, cosa que no sucedería si gran cantidad de partículas no se amontonasen en un pequeño espacio. Y en cambio ningún tiempo goza de menos viento que el nuboso. Añade ahora lo que sucede en sentido inverso: el sol al salir hace perder densidad al aire espeso y húmedo de la mañana; se levanta la brisa en el momento en que se concede a las partículas la posibilidad de expansionarse y se deshace su aglomeración ¹.

«Entonces, dices, ¿de qué modo se forman los vientos, ya que mantienes que no se forman así?». No de un solo modo. En efecto, unas veces la tierra misma lanza y exhala desde su interior una gran masa de aire ²; otras veces, cuando una evaporación considerable y constante, procedente de la zona inferior, eleva a las alturas lo que había dejado escapar, esas mismas exhalaciones, por la transformación sufrida al mez-

¹ El tipo de exposición científica de Séneca en este libro es característico del conjunto. Aun aceptando como acepta teóricamente la teoría de Aristóteles, no duda, llegado el momento, en acudir a explicaciones marginales, por así decirlo.

² Se corresponde con la existencia de grandes cavidades internas en la tierra, como veremos más adelante en este mismo libro (c. 14, 1 ss.). La misma idea es expuesta y admitida por Séneca en el libro III —sobre las aguas terrestres—, y en el VI sobre los terremotos (III 16, 4 y VI 25, 3).

- 2 halitus mixti in uentum uertitur. Illud enim nec ut credam mihi persuaderi potest nec ut taceam: quomodo in nostris corporibus cibo fit inflatio, — quae non sine magna narium iniuria emittitur et uentrem interdum cum sono exonerat, interdum secretius, — sic putant et hanc magnam rerum naturam alimenta mutantem emittere spiritum. Bene nobiscum agitur, quod semper concoquit; alioquin immundius aliquid
 3 timeremus. Numquid ergo hoc uerius est dicere multa ex omni parte terrarum et assidua ferri corpuscula? Quae cum coaceruata sunt, deinde extenuari sole coeperunt, quia omne quod in angusto dilatatur spatium maius desiderat, uentus existit.
- 5 — Quid ergo? — Hanc solam esse causam uenti existimo, aquarum terrarumque euaporationes: ex his grauitatem aeris deinde solui impetu, cum quae densa steterant, ut est necesse, extenuata nituntur in ampliorem locum? Ego uero et hanc iudico. Ceterum illa est longe ualentior ueriorque, habere aera naturalem uim mouendi se, nec aliunde concipere, sed

1.5 halitus *om.* N · 2.1 nec *om.* B · ut *om.* N · 2 mihi *om.* V · quomodo: q. quo N · 3 corporibus: c. ex α · magna *om.* L · narium *om.* NB² · 4 cum — 5 interdum *om.* N · 5 sic: sicut L · 7 quod BW *Alex.*: cum quod HZPLAVDC cum quid N quod cum QJM q. edit *Oltr.* · concoquit: cum quo quid N in quo quit L c. raro emittit *Gercke* · 3.1 ergo *om.* N α · 2 ferri: fieri J² β · 3 sunt: sint N · coeperunt: coeperint PLNQJAV β · 4 in *om.* L · maius: magis β

5 1.2 euaporationes: uaporationes α · aeris: a. fieri α · 3 impetu β : impetum *cett.* impetu solis *Reinhardt* · 5 ceterum: c. et β · 6 concipere: accipere N α